市人社局关于企业职工基本养老保险病残
津贴领取资格审核有关问题的通知

各区人力资源和社会保障局，市社会保险基金管理中心，有关单位：
为做好企业职工基本养老保险病残津贴（以下简称病残津贴）领取资格审核工作，保障参保人员合法权益，按照《人力资源社会保障部财政部关于印发〈企业职工基本养老保险病残津贴暂行办法〉的通知》（人社部发〔2024〕72号）和《人力资源社会保障部办公厅关于做好企业职工基本养老保险病残津贴经办工作的通知》（人社厅函〔2024〕177号）等相关政策规定，结合本市实际，现就病残津贴领取资格审核有关事项通知如下：
一、劳动能力鉴定
企业职工基本养老保险参保人员达到法定退休年龄前因病或者非因工致残，向参保所在区人社局申请劳动能力鉴定。经鉴定完全丧失劳动能力的，由劳动能力鉴定机构将鉴定结论录入劳动能力鉴定信息系统。
参保人员具有外省市地级（设区市）以上劳动能力鉴定机构作出的完全丧失劳动能力鉴定结论，可以将鉴定结论直接提交至参保所在区人社局。本市劳动能力鉴定机构对鉴定结论核实后，录入劳动能力鉴定信息系统。
二、提交领取申请
参保人员达到法定退休年龄前因病或非因工致残，经待遇领取地或最后参保地地级（设区市）以上劳动能力鉴定机构鉴定完全丧失劳动能力的，应当于鉴定结论出具之日起一年内提出病残津贴领取申请。参保人员申请领取病残津贴，可以通过天津人力社保APP线上提出，也可以线下向参保所在区人社局提出。参保人员不具备本人申请能力的，可以委托他人向参保所在区人社局线下提出申请。参保人员或被委托人申请领取病残津贴，应当提交以下材料：
（一）参保人员的有效身份证件和居民户口簿（首页及本人页），委托他人申请的还需提供被委托人有效身份证件。
（二）《天津市企业职工基本养老保险病残津贴申请表》（附件1）。
参保人员线上提出领取申请的，直接在线上填报相关信息，无需提交纸质申请表。
劳动能力鉴定结论、社会保障卡银行账户等信息通过调用本市劳动能力鉴定信息系统、社保经办信息系统数据获取，参保人员无需提交纸质材料。
三、审核校验
区人社局对参保人员或被委托人提交的材料进行初审，重点审核填写信息与提交材料内容是否一致，并对是否存在未办结的病残津贴领取申请情况进行审核。
社保经办机构根据参保人员各省缴费记录情况，确定病残津贴待遇领取地，对待遇领取地是否为本市进行校验。对于病残津贴待遇领取地为本市的参保人员，由社保经办机构发起，将各地的职工基本养老保险关系归集至本市。在待遇发放前，社保经办机构应对参保人员生存状态、达到法定退休年龄情况、劳动能力鉴定情况、养老保险待遇领取情况等申领条件进行校验。
四、组织公示
对于病残津贴待遇领取地为本市的参保人员，由区人社局组织进行线上、线下公示（公示模板见附件2）。线上公示在各区人社局门户网站进行，没有门户网站的，可以在区政府门户网站公示。对于鉴定结论由本市劳动能力鉴定机构出具的，在劳动能力鉴定申报单位进行线下公示；对于鉴定结论由外省市劳动能力鉴定机构出具的，在参保所在区人社局进行线下公示。
公示满5个工作日且未发生投诉举报的，区人社局通过社保经办信息系统上传公示结果，提交市人社局。
五、出具审核决定
市人社局根据审核校验结果以及公示反馈结果，通过社保经办信息系统出具审核决定。审核决定包括姓名、有效身份证件号、参保人员出生年月、累计缴费年限（含视同、核定、实际缴费）、申请时点、病残津贴的起领时点和定期待遇的终止时点等信息（审核决定模板见附件3）。审核决定反馈至区人社局，同步推送至社保经办机构。参保人员可以通过天津人力社保APP下载审核决定，也可以通过参保所在区人社局获取。
六、提升服务效能
参保人员提交病残津贴领取申请后，市人社局于15个工作日内对符合领取条件的人员出具审核决定。社保经办机构收到市人社局审核决定后，自参保人员提交病残津贴领取申请次月起核发病残津贴待遇，并做好后续其他社会保险经办服务工作。
七、加强监督管理
社保经办机构档案部门对病残津贴领取资格审核业务涉及的参保人员及被委托人有效身份证件、居民户口簿（首页及本人页）、《天津市企业职工基本养老保险病残津贴申请表》、审核校验和公示情况、审核决定等材料的电子文件进行归档管理。市人社局采取调取业务档案、现场检查等方式，适时对病残津贴领取业务进行监督检查。对发现违法违规行为的，严格依法处理。
本通知自2025年1月1日起执行，2029年12月31日废止。国家出台新政策的，从其规定。

附件：1．天津市企业职工基本养老保险病残津贴申请表
[bookmark: OLE_LINK1]      2．天津市病残津贴领取公示（模板）
      3．天津市企业职工基本养老保险病残津贴领取资格
         审核决定（模板）

                        2024年12月30日
（此件主动公开）

附件1
天津市企业职工基本养老保险病残津贴申请表
	申请人姓名

	有效身份证号

	被委托人姓名

	有效身份证号

	户籍地址

	劳动能力鉴定结论

	编    号
	省（自治区、直辖市）       市（区）劳鉴      年     号

	结论内容

	结论日期
	年   月   日

	社会保障卡卡号：

	委托办理

	本人现委托               有效身份证号：                          代为办理病残津贴申领相关事宜。被委托人在其被委托权限范围内依法所作的一切行为，本人均予以承认。

                     申请人：                 被委托人：

	申请人对以下内容承诺

	    本人现申请领取企业职工基本养老保险病残津贴，所提交的材料真实准确，如提供虚假材料，多领取的病残津贴予以退回，并承担相应法律责任。                                                                                                                    请抄写上述内容：

	申请人（被委托人）签字：                          年   月   日

	提示：按照《失业保险条例》等国家有关规定，失业人员享受基本养老保险待遇的，停止领取失业保险金，并同时停止享受其他失业保险待遇。按此规定，领取病残津贴将停止领取失业保险金等其他失业保险待遇，请根据自身情况，自主决定是否申领病残津贴。

附件2

天津市病残津贴领取公示（模板）
（XX区）

为确保企业职工基本养老保险病残津贴领取资格审核工作公平、公正、公开，按照《人力资源社会保障部财政部关于印发〈企业职工基本养老保险病残津贴暂行办法〉的通知》（人社部发〔2024〕72号）等相关规定，经初步审核，现对经鉴定完全丧失劳动能力且病残津贴待遇领取地为本市的XX名申领病残津贴人员进行公示。公示期间如有异议，可通过电话或来信方式进行投诉举报。我们将对反映的情况认真查证，并为举报人保密。
公示期：XX年XX月XX日至XX年XX月XX日
投诉举报电话：
来信地址：
邮政编码：

附件：XX区申领天津市企业职工基本养老保险病残津贴
      人员公示名单

XX区人力资源和社会保障局
年  月  日

附件2的附件

XX区申领天津市企业职工基本养老保险
病残津贴人员公示名单
（XX年XX月XX日）

	序号
	姓名
	性别
	年龄
	鉴定结论日期
	申请日期

附件3

天津市企业职工基本养老保险病残津贴
领取资格审核决定（模板）

参保人员:XXX
有效身份证件号码：XXXX
参保人员于XX年XX月XX日出生，XX年XX月XX日提出企业职工基本养老保险病残津贴领取申请，根据社保经办信息系统记录，累计缴费年限为X年X个月。经审核，该项申请符合领取病残津贴条件，具备领取资格，企业职工基本养老保险病残津贴起领时间为XX年XX月，定期待遇终止时点按照国家相关规定执行。
重点提示：参保人员发生以下情形，次月起停发病残津贴：
达到法定退休年龄；
继续缴纳职工基本养老保险费；
告知应复查鉴定的60日内未按规定参加复查鉴定或复查鉴定结论为未完全丧失劳动能力；
死亡；
未按规定通过资格认证；
国家规定的其他停发病残津贴情况。
XX年XX月XX日
[bookmark: _GoBack]政 策 问 答

一、为什么要明确企业职工基本养老保险病残津贴领取资格审核有关问题？
答：为贯彻落实《人力资源社会保障部财政部关于印发〈企业职工基本养老保险病残津贴暂行办法〉的通知》（人社部发〔2024〕72号）相关规定，简化本市企业职工基本养老保险病残津贴（以下简称病残津贴）领取资格审核手续，让完全丧失劳动能力的参保人员简便、快捷享受到病残津贴待遇，我们对病残津贴领取资格审核工作进行了细化明确。
二、参保人员具有外省市地级（设区市）以上劳动能力鉴定机构作出的完全丧失劳动能力鉴定结论，如何向本市劳动能力鉴定机构提交？
答：参保人员可将外省市地级（设区市）以上劳动能力鉴定机构作出的完全丧失劳动能力鉴定结论，提交至参保所在区人社局，由本市劳动能力鉴定机构对鉴定结论进行核实，核实无误后，录入劳动能力鉴定信息系统。
三、企业职工基本养老保险参保人员申请领取病残津贴需要满足什么条件？
答：一是未达到法定退休年龄。二是经最后参保地或待遇领取地地级（设区市）以上劳动能力鉴定机构鉴定，因病或者非因工致残完全丧失劳动能力，且鉴定结论在一年有效期内。三是参保人员未在本市或外省市享受职工基本养老保险待遇。
四、申请领取病残津贴的途径有哪些？
答：企业职工基本养老保险参保人员在本市申请领取病残津贴主要有两种途径：一是通过天津人力社保APP线上提出。二是向企业职工基本养老保险参保所在区人社局提出。
五、未办理社会保障卡或社会保障卡未激活银行账户功能，能否享受到病残津贴？
答：按照《人力资源社会保障部财政部关于印发〈企业职工基本养老保险病残津贴暂行办法〉的通知》（人社部发〔2024〕72号）规定，病残津贴通过参保人员社会保障卡银行账户发放。如未办理社会保障卡或社会保障卡未激活银行账户功能，参保人员可能无法领取病残津贴待遇。因此，参保人员申请病残津贴前，应先办理社会保障卡并激活银行账户功能。
六、病残津贴领取资格具体在哪公示？
答：病残津贴领取资格通过线上和线下两类渠道公示：
线上公示将通过申请所在区人社局或人民政府网站进行公示。
线下公示渠道根据具体情况确定：对于本市劳动能力鉴定机构出具鉴定结论的，在劳动能力鉴定申报单位进行线下公示；对于外省市劳动能力鉴定机构出具鉴定结论的，在参保人员参保所在区人社局进行线下公示。
七、参保人员申领病残津贴后，何时开始发放？
答：参保人员提交病残津贴领取申请后，市人社局于15个工作日内，对符合条件人员出具审核决定。社保经办机构自参保人员提交申请的次月起发放病残津贴待遇。
八、领取病残津贴人员能否继续缴纳职工基本养老保险费？
答：按照《人力资源社会保障部财政部关于印发〈企业职工基本养老保险病残津贴暂行办法〉的通知》（人社部发〔2024〕72号）规定，参保人员领取病残津贴期间，不再缴纳职工基本养老保险费。如领取病残津贴人员恢复缴费，自其恢复缴费次月起停发病残津贴。
    按照《人力资源社会保障部办公厅关于做好企业职工基本养老保险病残津贴经办工作的通知》（人社厅函〔2024〕177号）规定，领取病残津贴人员恢复缴费后，可再次申领病残津贴。再次申领病残津贴时，按照新的累计缴费年限重新计算待遇标准和领取月数。对于累计缴费年限仍不满最低缴费年限的，按照新的累计缴费年限重新计算的领取月数，相应扣减已领取病残津贴的月数。

―1―